
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
COPIA 

Determinazione 
dell'  Ufficio Tecnico 

N. 38 DEL 25/03/2021 
 

LAVORI DI RESTAURO DELLE CAPPELLE DELLA VIA CRUCIS 
IN COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN (CUP: I92F20000030004 
- CIG: 8685169C2E). Determina a contrarre.  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Premesso che: 
• nel programma triennale dei lavori pubblici e nell'elenco annuale, risultano previsti i lavori di RESTAURO DELLE 

CAPPELLE DELLA VIA CRUCIS IN COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN; 
• con determinazione del Segretario comunale n. 47 del 13/11/2020, l’Architetto Germana Maida, dipendente dell’ufficio 

tecnico comunale, è stato nominato Responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 
50/2016, dei lavori di cui trattasi; 

• con determinazione del Responsabile del servizio tecnico n. 180 del 13.11.2020 è stato affidato l’incarico per la 
progettazione, direzione lavori, misure e contabilità, coordinamento sicurezza progettuale ed esecutiva, certificato di 
regolare esecuzione relativamente ai lavori di cui trattasi all’Arch. Mariagiovanna Casagrande, con sede in Saint-
Vincent (AO), C.F. CSGMGV57B58H253Y, a seguito dell’ammissione a finanziamento del bando pubblico Bando 7.6 
“Sostegno per investimenti relativi alla manutenzione, al restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e 
naturale dei villaggi, del paesaggio rurale” del FEASR – Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 - misura 19.2 del 
GAL Valle d’Aosta. 

• con nota prot. n. 1242/2020 in data 02.10.2020, a noi pervenuta in data 05.10.2020 al n. 7348, il GAL Valle d’Aosta, ha 
comunicato l’ammissibilità al finanziamento del progetto di cui trattasi, come di seguito indicato: 

Beneficiario P.ti Spesa richiesta 
Spesa  

ammessa 
Aiuto concesso 80% 

Comune di Gressoney-Saint-Jean 63 € 125.000,00 € 125.000,00 € 100.000,00 
 
• il restante 20% della spesa, pari a euro 25.000,00=, è finanziato da fondi propri dell’ente; 
• con deliberazione della Giunta comunale n. 139 del 31/12/2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori di cui trattasi, redatto dall’arch. Mariagiovanna Casagrande, per un importo pari a euro 125.000,00=così 
suddivisi: 

Importo lavorazioni €   98.289,17 

IVA (10%) €     9.828,92 
Imprevisti €     4.812,65 
IVA su imprevisti €        481,27 
Spese generali (forniture e servizi) €        400,00     
IVA su spese generali (22%) €           88,00 
Spese tecniche: progettazione – DL – coordinamento sicurezza (già impegnate con 
DUT 180/2020) 

€      9.903,85 

Iva su spese tecniche (regime forfettario) + contributo 4% (già impegnate con DUT. 
180/2020) 

€         396,15 

Incentivo per funzioni tecniche (RUP e collaboratori) €         800,00 
Totale investimento € 125.000,00  

• con propria determinazione n. 214 del 22/12/2020 è stato affidato l’incarico di assistenza archeologica nell’ambito dei 
lavori di restauro delle cappelle Via Crucis di cui trattasi; 



• con propria determinazione n. 232 del 31/12/2020 è stata disposta la variazione di esigibilità, ai sensi dell’art. 175, 
lettera b), del D.lgs. 267/2000, a seguito di approvazione del progetto definitivo ed esecutivo, con la costituzione del 
FPV ai sensi dell’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 e la re imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio di 
esigibilità sulla base del cronoprogramma dei lavori; 

• in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 21 del Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica e amministrativa.  

Dato atto che: 
• in data 19 aprile 2016 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91 il Decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (nel prosieguo, anche Codice), successivamente, modificato ed integrato 
tanto dal D.lgs. 19/04/2017, n. 56, quanto dal D.L. 18/04/2019, n. 32, come convertito nella L. 55 del 14/06/2019, e la 
L. 120 del 11/09/2020; 

• l’art. 37, comma 4, del Codice dei contratti, che dispone “Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di 
provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e al primo periodo del comma 2, può procedere direttamente e 
autonomamente oppure secondo una delle seguenti modalità:  
a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati;  
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 

consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli enti di 

area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56”, 
è stato sospeso sino al 31 dicembre 2021 e pertanto questo Ente potrebbe svolgere autonomamente la procedura 
selettiva per l’affidamento dei lavori in argomento. 

Considerato che: 
• ai sensi dell’articolo 192 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del contratto deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa: 
 il fine che con il contratto si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
• ai sensi dell’articolo 32, comma 2, del Codice dei contratti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento, 

l’Amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio ordinamento, individuando: 
 gli elementi essenziali del contratto; 
 i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 l’indicazione dell’interesse pubblico che si intende soddisfare; 
 le caratteristiche delle opere, dei beni, dei servizi che si intendono acquistare; 
 l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura contabile; 
 la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle ragioni; 
 le principali condizioni contrattuali. 

Valutato che, trattandosi di lavori di importo inferiore ad 1.000.000,00 di euro, si possa procedere alla scelta del contraente 
a mezzo procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice dei contratti, invitando almeno cinque operatori 
economici, in quanto siffatto strumento è in grado di meglio assicurare celerità, speditezza e semplificazione necessarie per 
un rapido avvio dell’esecuzione dei lavori. 
Valutato di riservare la partecipazione agli operatori economici in possesso dei requisiti di cui all’art. 90 del DPR 207/010 
(nel prosieguo Regolamento), tuttora in vigore in forza della disposizione transitoria di cui all’art. 216, comma 14, del 
Codice degli appalti. 
Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:  
a) ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis), del Codice, adottare il criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori posto a base di gara; 
b) ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto;  
c) di non potere procedere alla suddivisione della gara in lotti funzionali ai sensi e per gli effetti dell’art 51 del Codice, in 

quanto tale suddivisione comprometterebbe l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare. 
Richiamati: 
• il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente al nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in 

vigore; 
• il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale (Decreto 

semplificazioni)” convertito e modificato con Legge 11settembre 2020 n. 120; 
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della Legge 5 marzo 2009, n. 42”; 

• il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed in 
particolare l’art. 183 che disciplina gli impegni di spesa; 



• la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

• la Legge Regionale n. 12 del 21 dicembre 2020, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge di stabilità regionale per il triennio 
2021/2023). Modificazioni di leggi regionali”; 

• il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) per il triennio 
2021/2023, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 04/03/2021, divenuta esecutiva in data 
05/03/2021; 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 02/04/2020, entrato in 
vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, 
in vigore dal 17/12/2020; 

• il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 92 del 09/08/2018, 
divenuta esecutiva in data 21/08/2018. 

Viste le disposizioni vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere in 
merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente.  
Ritenuto opportuno procedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente. 
Verificata , ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità, la regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, determinato dal finanziamento come meglio specificato in premessa e da una quota del Fondo Pluriennale 
Vincolato. 
Atteso che il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, lettera d) della 
legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 
d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”. 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Dare atto che la presente costituisce la determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016, al 
fine di affidare a operatore economico l’esecuzione dei “Lavori di restauro delle cappelle della Via Crucis in comune di 
Gressoney-Saint-Jean (CUP: I92F20000030004 – CIG: 000000)”. A tal fine si precisa che: 
• il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è dare attuazione agli atti di programmazione dell’ente e 

procedere con un intervento di sostituzione di tratto di tubazione dell’acquedotto comunale; 
• l’importo del quadro economico è pari a euro 125.000,00=così suddivisi: 

Importo lavorazioni €    98.289,17 

IVA (10%) €      9.828,92 
Imprevisti €      4.812,65 
IVA su imprevisti €         481,27 
Spese generali (forniture e servizi) €         400,00 
IVA su spese generali (22%) €           88,00 
Spese tecniche: progettazione – DL – coordinamento sicurezza (già impegnate con 
DUT. 180/2020) 

€      9.903,85 

Iva su spese tecniche (regime forfettario) + contributo 4% (già impegnate con DUT. 
180/2020) 

€         396,15 

Incentivo per funzioni tecniche (RUP e collaboratori) e contributo ANAC (€ 30,00) €        800,00 
Totale investimento € 125.000,00 

• i lavori devono essere eseguiti entro 175 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna e secondo 
quanto stabilito negli elaborati approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 139 del 31/12/2020; 

• il finanziamento della spesa è determinato dalle entrate derivanti da una quota del fondo pluriennale vincolato e dal 
contributo di finanziamento del bando pubblico Bando 7.6 “Sostegno per investimenti relativi alla manutenzione, al 
restauro e alla riqualificazione del patrimonio culturale e naturale dei villaggi, del paesaggio rurale” del FEASR – 
Programma di Sviluppo rurale 2014-2020 - misura 19.2 del GAL Valle d’Aosta”; 

• il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante, ai sensi 
dell’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, con firma digitale; 

• il contratto di cui alla presente procedura è soggetto agli obblighi disposti dalla legge 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei pagamenti. L’inadempienza da parte dell’operatore economico determina l’applicazione delle 
sanzioni di cui all’articolo 6 comma 4 della Legge e la sospensione dei pagamenti inerenti alla commessa. 

2. Indire  la gara, ai sensi ai sensi art. 1, c. 2 lettera a) DL 76/2020 convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, in deroga 
all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 invitando quattro operatori economici tramite procedura telematica, per 
le motivazioni in premessa citate, omettendone la pubblicazione all’Albo Pretorio, sino alla scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte. 

3. Approvare la lettera di invito - disciplinare e i documenti di gara, all’uopo predisposti e depositati agli atti. 
4. Impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilità, 

la somma di euro 30,00=, quale onere a carico dell’ente per il contributo ANAC, come da Delibera ANAC n. 1121 del 
29.12.2020, con imputazione al capitolo 20401 del bilancio di previsione 2021/2023, come segue: 

Art. Miss. Progr. codice voce Fonte di finanziamento n. impegno 
65 5 1 2.02.01.10.044 FPV 2020 141/2021 



ACC. 43/2021 
5. Prenotare, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 19 del regolamento comunale di contabilità la 

somma di euro 114.700.00=, quale onere a carico dell’ente per il lavoro di cui trattasi come di seguito indicato, al 
capitolo 20401 del bilancio di previsione 2021/2023: 

Art. Miss. Progr. Codice voce Fonte finanziamento 
Numero prenotazione 

/ anno 

64 5 1 
2.02.01.10.044 

FPV 2020 
Acc. 43/2021 139-140/2021 

6. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale sovrintendente al funzionamento dei 
servizi e degli uffici, copia della presente determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale 
generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 19/03/2007. 

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Responsabile del servizio 

F.to Elida Baravex F.to Stefania ROLLANDOZ 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B del 

vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 1 lettera A) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lettera B punto B1 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 9, 
comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della 
Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 25/03/2021 IL SEGRETARIO 
( F.to  Stefania ROLLANDOZ) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 
57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 
25/03/2021 al 08/04/2021 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 25/03/2021 IL RESPONSABILE 

( F.to ) 
 

 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 25/03/2021 Il Responsabile del servizio 
 Stefania ROLLANDOZ 
 
 


